муниципальный округ пуровский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14

	декабря
	202
	3
	г.
	№
	569-ПА

	г. Тарко-Сале

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории муниципального округа Пуровский район
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального округа Пуровский район.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северный луч».
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Пуровского района Д.Л. Криницына.

Глава Пуровского района                                                                               А.А. Колодин

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Пуровского района
от14 декабря 2023 г.№569-ПА

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального округа Пуровский район
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства, описание текущего уровня
развития профилактической деятельности органа
муниципального контроля в сфере благоустройства

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год (далее – программа профилактики) разработана во исполнение статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), с учетом положений, установленных Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и направлена на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территорий населенных пунктов муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа, соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – муниципальный контроль, обязательные требования).
1.2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля.
В 2023 году внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований, предусмотренных пунктами 1, 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.
Муниципальный контроль осуществлялся с учетом положений, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», приоритет отдавался контрольным мероприятиям без взаимодействия с контролируемыми лицами и профилактическим мероприятиям.
Случаи причинения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами и физическими лицами, в отношении которых осуществлялись контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в отчетный период не выявлены.
1.3. Описание текущего уровня развития профилактической деятельности.
В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2023 году органами муниципального контроля проведены следующие профилактические мероприятия:
а) информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте муниципального округа Пуровский район (далее – официальный сайт), направление информационных писем;
б) направление рекомендаций по соблюдению обязательных требований;
в) в отношении 4 контролируемых лиц объявлено 4 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
1.4. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.
Основным нарушением в сфере благоустройства является несоблюдение обязательных требований правил благоустройства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в части ненадлежащего содержания зданий, строений и сооружений, ненадлежащей уборки территории, размещение объявлений вне установленных мест, размещение транспортных средств на зеленых насаждениях.
Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению обязательных требований в сфере благоустройства контролируемыми лицами, являются:
- низкие знания контролируемыми лицами требований, предъявляемых к ним законодательством в сфере благоустройства, и позиция контролируемых лиц о необязательности соблюдения таких требований.
- недостаточно сформированное понимание исполнения обязательных требований в сфере благоустройства у контролируемых лиц.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями программы являются:
– устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения;
– снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
– предупреждение возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований.
2.2. Задачами программы являются:
– предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
– укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
– повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.
III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование формы мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование.

	1.
	Актуализация и размещение на официальном сайте:
а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства

б) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований

в) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований

г) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства

не реже 2 раз в год

не позднее 10 рабочих дней после их утверждения

не позднее 25 декабря предшествующего года
	начальник отдела, заведующий сектором реализации отдельных полномочий в сфере благоустройства отдела  благоустройства Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района

	2. Объявление предостережения

	2.
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	при принятии решения должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства
	специалисты Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района и территориальных структурных подразделений Администрации Пуровского района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

	3. Консультирование

	3.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства:
а) компетенция контрольного органа;
б) соблюдение обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
в) проведение контрольных мероприятий;
г) применение мер ответственности
	по запросу
в форме устных и письменных разъяснений
	специалисты Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района и территориальных структурных подразделений Администрации Пуровского района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

IV. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

С учетом проведенных органом муниципального контроля профилактических мероприятий ожидается повышение уровня информированности объектов контроля по вопросам необходимости исполнения обязательных требований и наступления административных последствий при их несоблюдении, снижение числа нарушений обязательных требований, развитие системы профилактических мероприятий, осуществляемых органами муниципального контроля.
Целевым показателем программы профилактики является:
	доля нарушений обязательных требований, которая определяется по формуле:

N = K : Р, где:

N – доля нарушений обязательных требований;
K – количество выявленных нарушений за календарный год;
Р – количество проведенных проверочных мероприятий в календарном году.
	Показателем эффективности программы профилактики является снижение доли нарушений обязательных требований по сравнению с предыдущим периодом.
	Изменение уровня выявленных нарушений обязательных требований определяется по формуле:

Nр = 1 – Nог : Nпг, где:

Nр – результат изменения доли нарушений обязательных требований;
Nог – доля нарушений обязательных требований за отчетный год;
Nпг – доля нарушений обязательных требований за предыдущий год.
При значении показателя эффективности программы профилактики больше либо равном 80% уровень эффективности реализации программы профилактики является высоким.
При значении показателя эффективности программы профилактики меньше 80% и больше либо равном 50% уровень эффективности реализации программы профилактики является средним.
При значении показателя эффективности программы профилактики меньше 50% уровень эффективности реализации программы профилактики является низким.